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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je nefinanční reporting podniků v České republice.

Nefinanční reporting je velmi mladým pojmem, který se vyvíjí až od počátku 90. letech

20. století. Od té doby dynamicky narůstá jeho význam po celém světě, a to zejména

po nedávné ekonomické krizi v roce 2009, která přiměla podniky vykazovat své

společensky odpovědné chování a získat tak důvěru a spolupráci řady zainteresovaných

stran (stakeholders). V současné době se stává důležitým nástrojem posilování

konkurenceschopnosti podniků a zajišťování jejich udržitelného fungování, u největších

světových podniků je nefinanční reporting již součástí jejich dlouhodobé strategie

udržitelného podnikání.

Nefinanční reporting je možné chápat jako různé způsoby vykazování externích zpráv,

kterými podnik zveřejňuje nefinanční informace o své výkonnosti pro různé skupiny

stakeholders. Pojem nefinanční informace je přitom velmi široký a může znamenat

zpravidla jakékoliv informace, které podniky zveřejňují nad rámec informací dané

legislativou a které nejsou finančního charakteru. V poslední době je nefinanční

reporting nejčastěji spojován se společenskou odpovědností firem a vykazováním

informací zahrnující její tři pilíře, tj. ekonomickou, environmentální a sociální oblast.

Nefinanční zprávy nejsou jen výstupem procesu managementu podniku, ale představují

především vstup pro celou řadu jiných činností a jsou základním rozhodovacím

podkladem pro široký okruh stakeholders. Ve většině zemí neexistují žádné legislativní

požadavky na vykazování nefinančních informací, dobrovolnost nefinančního

reportingu tak má za následek rozdílnou strukturu a obsah nefinančních reportů

napříč podniky i regiony.

V oblasti nefinančního reportingu však existuje již celá řada dobrovolných norem a

iniciativ, které jsou koncipovány tak, aby mohly být využívány všemi podniky

odlišeného zaměření i velikosti. Dosud celosvětově nejvýznamnějšími a

nejkomplexnějšími iniciativami upravující nefinanční výkaznictví jsou Global

Reporting Initiative (GRI) a Směrnice OECD pro nadnárodní podniky (OECD

Guidelines for Multinacional Enterprises). Narůstající význam a aktuálnost oblasti

nefinančního reportingu dokládá také nová směrnice Evropské unie o zveřejňování

nefinančních informací přijatá v roce 2014, která velkým podnikům ukládá povinnost
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nefinanční reporting provádět. Členské státy EU by měly do roku 2016 zahrnout tuto

směrnici do své legislativy, tudíž se nové změny dotknou i českých společností.

Nefinanční reporting je pro české společnosti doposud dobrovolný, legislativně je

upravený pouze obsah výroční zprávy, která musí dle Zákona o účetnictví obsahovat

pouze minimum nefinančních informací. V České republice nefinanční výkaznictví není

v současnosti zatím příliš rozšířené a neexistuje ani příliš výzkumů, které by se touto

oblastí v českém prostředí zabývaly. Tyto skutečnosti včetně aktuálnosti a rostoucího

významu oblasti nefinančního reportingu byly jedním z hlavních důvodů výběru tohoto

tématu autorkou. Diplomová práce je tak zaměřena na analýzu současného stavu

nefinančního reportingu v České republice a zhodnocení zveřejňování nefinančních

informací nejen ve výročních zprávách, ale i v samostatných nefinančních reportech a

na internetových stránkách českých společností.
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1 CÍLE A METODIKA PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je provedení analýzy stavu nefinančního reportingu

u podnikatelských subjektů v České republice, který bude naplněn na základě

stanovených dílčích cílů. Prvním dílčím cílem práce je zhodnotit stav zveřejňování

nefinančních informací ve výročních zprávách společností v ČR, tj. jaký prostor věnují

tyto společnosti vykazování nefinančních informací ve výročních zprávách, jaké

nefinanční informace se zde vyskytují a zda výroční zprávy obsahují vyjádření, které

zvyšuje důvěryhodnost zveřejňovaných informací. Druhý dílčí cíl představuje analýzu

stavu reportování o společenské odpovědnosti podniků v ČR, tj. jaká je míra veřejné

deklarace ke společenské odpovědnosti podniků v ČR a jakými prostředky svoji

společenskou odpovědnost tyto podniky komunikují. Posledním dílčím cílem této práce

je detailněji představit a analyzovat samostatné nefinanční reporty vybraných velkých

českých společností a na základě zjištění z provedené analýzy formulovat doporučení

v oblasti nefinančního reportingu pro všechny podniky působící v České republice.

Předložená diplomová práce je zpracována dle Metodiky k vypracování bakalářské a

diplomové práce vydané v roce 2014 Fakultou ekonomickou Západočeské univerzity

v Plzni. Veškeré podklady potřebné k vypracování rešeršní části práce byly čerpány

z odborné literatury a elektronických zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu použité

literatury na konci této práce. Teoretické poznatky z rešeršní části jsou uplatněny

při následné analýze nefinančního reportingu podniků v ČR, kde hlavními zdroji

pro provedení analýzy byly především výroční zprávy, internetové stránky a nefinanční

reporty analyzovaných podnikatelských subjektů.

Diplomová práce nejprve v rešeršní části objasňuje pojem nefinanční reporting, jeho

význam a vývoj. Dále je zde uveden rozdíl mezi finančním a nefinančním reportingem,

vysvětlen pojem nefinanční informace a představeny formy nefinančního reportingu a

jeho cílové skupiny. Podrobněji jsou uvedeny důvody, výhody a problémy plynoucí

z nefinančního reportingu a vysvětlena tvorba nefinančního reportu. Následně je

v rešeršní části konkretizován obsah nefinančních reportů a charakterizována nejčastější

témata nefinančních zpráv. Závěr této části je věnován představení norem a iniciativ

v oblasti nefinančního reportingu, včetně nově přijaté směrnice EU v roce 2014.
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Na základě získaných teoretických poznatků ze zpracované rešeršní části tato práce

pokračuje analýzou nefinančního reportingu v České republice. Nejprve je proveden

výzkum stavu zveřejňování nefinančních informací podniků v ČR, který je rozčleněn

na dva dílčí výzkumy. První z nich se zabývá zveřejňováním nefinančních informací

ve výročních zprávách podnikatelských subjektů v ČR. Výzkumným cílem tohoto

výzkumu je analyzovat stav zveřejňování nefinančních informací ve výročních zprávách

podniků v ČR. Tento cíl je následně převeden na obecnou výzkumnou otázku, která je

dále konkretizována jednotlivými specifickými výzkumnými otázkami, na které se

prováděným výzkumem hledají odpovědi.

Druhá část výzkumu zveřejňování nefinančních informací je věnována celkovému

reportování o společenské odpovědnosti těchto podniků. U tohoto výzkumu je

výzkumným cílem analyzovat stav reportování o společenské odpovědnosti podniků

v ČR. Tento výzkumný cíl je opět postupně zúžen až na specifické výzkumné otázky,

které jsou provedeným výzkumem zodpovězeny.

V obou těchto dílčích výzkumech je prováděn kvantitativní výzkum realizovaný

prostřednictvím obsahové analýzy sekundárních zdrojů, tj. v prvním případě pouze

výročních zpráv, ve druhé části poté i samostatných nefinančních reportů a rubrik

na internetových stránkách podniků. Výzkumný vzorek těchto dílčích výzkumů tvoří

90 vybraných společností ze seznamu TOP 100 obdivovaných firem České republiky

2014. Na závěr výzkumu jsou zhodnoceny obě výzkumné části a shrnuta zjištění a

doporučení, která z provedeného výzkumu vyplynula.

Závěrečná část diplomové práce podrobněji představuje konkrétní samostatné

nefinanční reporty pěti velkých českých společností, které jsou hodnoceny a

komparovány na základě stanovených parametrů vycházejících z rešeršní části

diplomové práce. Smyslem této analýzy nefinančních reportů však není hodnotit, co by

měly nefinanční reporty vykazovat a jak by měly vypadat, ale naopak zjistit, jaký je

současný přístup významných českých podniků k vydávání nefinančních reportů a jaká

je podoba a obsah těchto nefinančních zpráv. Na základě tohoto zjištění jsou vyvozeny

doporučení v oblasti nefinančního reportingu nejen pro analyzované podniky, ale i

pro všechny ostatní společnosti, které nefinanční reporty publikují či nad jejich

vydáváním do budoucna uvažují.
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2 NEFINANČNÍ REPORTING

Nefinanční reporting je obecný termín používaný k popisu různých druhů externích

zpráv, které podniky vydávají pro své akcionáře a ostatní zainteresované strany

(stakeholders). Tyto zprávy zahrnují aspekty výkonnosti společnosti jiné než finanční,


[…]


nevychází při tvorbě zprávy z obecně uznávaného rámce žádná společnost. Na základě

těchto výsledků lze doporučit nejen pro analyzované společnosti, ale pro všechny

podnikatelské subjekty v ČR, aby zvážily využívání obecně uznávaných metodik a

některou z nich si zvolily. Mezinárodně používané rámce a iniciativy pro nefinanční

reporting jsou koncipovány tak, aby je mohly využívat společnosti různých velikostí i

zaměření. Využití konkrétního rámce vede společnosti k vyváženému vykazování

informací ve všech oblastech společenské odpovědnosti. Navíc tyto rámce poskytují

společnostem přehled informací, které by měly být obsahem nefinančního reportu a

které jsou důležité pro cílové skupiny zainteresovaných stran. Nespornou výhodou je

také porovnatelnost s nefinančními zprávami a výkonností jiných podniků, které

používají stejnou metodiku.

Dalším zjištěním této analýzy bylo, že externí ověření zveřejňovaných informací

nezávislým subjektem není mezi sledovanými podniky příliš využíváno. Jedinou

společností, která externí verifikaci své zprávy využila, je Plzeňský Prazdroj. I zde by

autorka všem podnikům doporučila zvážit externí ověření svých nefinančních reportů

nezávislou organizací. Společnosti tímto způsobem zvýší důvěryhodnost

zveřejňovaných informací a zaručí jejich pravdivost, což ocení všichni jejich

stakeholders. Společnost navíc získá nezávislý posudek nefinanční zprávy a odborné

doporučení, které informace v reportu chybí či které by bylo vhodné více rozvést, což je

důležité pro zlepšení budoucích nefinančních reportů.

Větší část analyzovaných společností (3 z 5 podniků) vydává nefinanční zprávy jednou

ročně. Tento časový interval vydávání je dle názoru autorky ideální, jelikož

zainteresované strany mají k dispozici aktuální informace v době, kdy je potřebují pro

svá rozhodnutí (většinou v první polovině roku následujícím po roce, ke kterému se

nefinanční zpráva vztahuje). I zde je tedy možné doporučit pro všechny společnosti, aby

zvolily nejlépe roční interval reportování.
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ZÁVĚR

Nefinanční reporting a s ním úzce spojené reportování o společenské odpovědnosti je

velmi aktuálním tématem, které celosvětově velmi rychle nabývá na významu. Přesto

výsledky výzkumů jiných autorů dokládají, že nefinanční reporting u podniků v České

republice není zatím příliš rozšíření a pro české společnosti nepředstavuje nefinanční

výkaznictví prioritní oblast zájmu. Smyslem předkládané diplomové práce bylo

pohlédnout na tuto problematiku z širšího úhlu a zjistit, jaký je přístup českých podniků

k nefinančnímu reportingu v současnosti.

Hlavním cílem této diplomové práce byla analýza stavu nefinančního reportingu

podnikatelských subjektů v České republice. V rešeršní části této práce byl zpracován

teoretický rámec nefinančního reportingu, především byl objasněn tento pojem,

představen rozdíl mezi finančním a nefinančním reportingem, uvedeny formy

nefinančního reportingu a vysvětleny důvody, výhody a problémy plynoucí

z nefinančního výkaznictví. Dále byl představen obsah a konkrétní témata nefinančních

reportů a charakterizovány nejvýznamnější normy a iniciativy z oblasti nefinančního

reportingu, včetně aktuálně přijaté směrnice EU o zveřejňování nefinančních informací.

K naplnění hlavního cíle došlo prostřednictvím praktické části této diplomové práce.

Nejprve byl proveden výzkum zveřejňování nefinančních informací u podnikatelských

subjektů v ČR, který byl dále rozdělen na dva dílčí výzkumy. První z nich se zabýval

analýzou a zhodnocení stavu zveřejňování nefinančních informací ve výročních

zprávách podniků v ČR. Z výsledků tohoto výzkumu vyplynulo, že zveřejňování

informací nefinančního charakteru ve výročních zprávách je na dobré úrovni vzhledem

k tomu, že nefinanční reporting v České republice není zatím příliš rozšířený.

Společnosti však nejvíce vykazují legislativně požadované nefinanční informace,

četnost nepovinných informací již není tak vysoká.

Druhý dílčí výzkum se zabýval analýzou reportování o společenské odpovědnosti

podniků v České republice. Výsledky tohoto výzkumu prokázaly, že se ke společenské

odpovědnosti hlásí zhruba polovina sledovaných podniků, informace o svých

společensky odpovědných aktivitách vykazují ale nejčastěji prostřednictvím CSR sekcí

na svých internetových stránkách. Samostatné nefinanční zprávy vydává pouze desetina

sledovaných společností.
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Poslední kapitola diplomové práce byla věnována detailnímu představení a zhodnocení

nefinančních reportů konkrétních českých podniků. Tyto reporty byly analyzovány

prostřednictvím formulovaných parametrů, které byly stanoveny s využitým poznatků

z rešeršní části této práce. Na základě zjištění z provedené analýzy byla navržena

doporučení nejen pro analyzované podniky, ale pro všechny společnosti působící

v České republice, které nefinanční reporty publikují nebo nad jejich vydáváním

do budoucna uvažují.

Přínos předložené diplomové práce autorka vidí především v provedeném výzkumu,

který šířeji prozkoumává v České republice prozatím málo zmapovanou oblast

nefinančního reportingu a jehož výsledky mohou být využity v teoretické rovině.

Provedenou analýzou nefinančního reportingu v ČR byl zjištěn současný přístup

podniků ke zveřejňování nefinančních informací a k tvorbě nefinančních zpráv,

na základě tohoto zjištění byly pro české podniky následně vyvozeny doporučení

pro vykazování nefinančních témat. Cenné zkušenosti a znalosti přineslo zpracování

této diplomové práce také autorce, která hlouběji pronikla do velmi zajímavého a

aktuálního tématu.
