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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zíklad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracoviíní práce
G) Přesnost formulací aprárce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cízím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Nawhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifi kačním sfupněm : l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asiÍikačniho stupně:2

Předložená diplomová práce má vhodně sestavenou literámí rešerši, sfudentka vyuŽila řadu literrírních
zdrojů (iak tuzemských, tak zahraniěních). Vlastní ěást práce obsahuje vyzkum velmi zajimavé
problematiky.K dosažení statistické qýmamnosti mohlo dojít ke zv.ýšení výzkumného vzorku o 10
podniků. Kritérium hodnocení tykajicí se jazykového zpracováď ponižuji z důvodu formulace
někter;ých vět (např. str.37 - výsledky tohoto výzkumu vyplyvá). Graťrcká úprava práce je úhledná'
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otázky a připomÍnky k bližšínu vysvětlení při obhajobě:3

|. Z jakého důvodu jste z ýz,kumnélro vzorku vyřadila družstva?
2. Pojednejte o tom, jakou variabilitu vykazovaly jednotlivé výztomné otÁzky, resp. zda by při zr^ýšení
ýzkumného vzorku podniků (podle Vďeho názoru) na statisticky významnou hranici došlo
k vyrazným zrrěnám ve ýsledcích.

v Plzni, dne 11. květra 2015
:/a,t !/,,,/fu
\Podpis hodnotitelé

Metodické poznámky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.. stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění 4pracujte v rozsahu 5 . l0 vět.3 otez*y a připomínky k bližšímu vysvětlení pri otnajoue _ dvě až ři oti,xv.

Posudek odevzdejte výištěný oboustranně na selaetariát KFU, FEK ZČU nejpoňě1i do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opaťen vlastroručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).